
 

              COMUNE DI LEINI 

                                          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

                                            _____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

    N.     311      DEL         28/12/2022  

 

 

 

OGGETTO:   CONTRIBUTI FINANZIARI A COMPENSAZIONE DELLE SPESE 

RELATIVE ALLA FORNITURA DI RISCALDAMENTO E 

TELERISCALDAMENTO.           
 

 
 

L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di dicembre alle ore quattordici e minuti 

quarantuno presso la sede comunale denominata “Villa Chiosso”, sita in Via Ricciolio n. 43 (ove 

sono ubicati gli Uffici di Staff in supporto agli Organi Istituzionali), regolarmente convocata, si è 

riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PITTALIS Renato - Sindaco Sì 

2. BRUNO Cristina - Vice Sindaco Sì 

3. CAUDANA Mauro - Assessore Sì 

4. LUETTO Dario - Assessore Sì 

5. CHIABRANDO Marco Giuseppe - Assessore Sì 

6. MASI Carmela - Assessore Sì 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Verneau, dott.ssa Diana 

 

Il Presidente prende atto che è presente il numero legale dei componenti. 



 

OGGETTO: CONTRIBUTI FINANZIARI A COMPENSAZIONE DELLE SPESE 

RELATIVE ALLA FORNITURA DI RISCALDAMENTO E 

TELERISCALDAMENTO.           

Delibera G.C. n.311 del 28/12/2022 
 

 LA GIUNTA COMUNALE  

 

Su proposta e a relazione dell’Assessore al Bilancio e Programmazione – Politiche Finanziarie e 

Tributarie - Rapporti con Società Partecipate – Commercio e Attività Produttive, Marco 

CHIABRANDO, e a relazione del Sindaco, geom. Renato PITTALIS 

 

PREMESSO CHE: 

- II Comune di Leini è socio unico al 100% della Provana Calore srl., Società che si occupa della 

produzione e distribuzione di calore ad uso domestico e gestione delle reti di teleriscaldamento; 

- Con assemblea del 26.10.2022 la Provana Calore srl ha approvato il Bilancio d’esercizio al 

30.06.2022 dal quale si evince un utile complessivo di € 190.042,55; 

- che l’Assemblea ha definito la distribuzione di una quota di utile pari ad € 70.000,00 al 

Comune di Leini socio unico della società; 

CONSIDERATO CHE l’attuale situazione economica dovuta da un lato alle conseguenze della 

pandemia e dall’altro all’aumento subito dalle utenze a seguito della guerra in Ucraina, determinano il 

perdurare di situazioni di disagio economico tra i cittadini leinicesi;  

RITENUTO opportuno utilizzare l’utile erogato dalla Provana Calore per ristorare le famiglie che nel 

corso del 2022 hanno dovuto far fronte all’aumento delle spese di riscaldamento; 

CONSIDERATO come ai 70.000,00 € di utile erogato dalla Provana Calore srl il Comune di Leini 

abbia stanziato ulteriori € 10.000,00 per un totale complessivo di € 80.000,00 per la parziale 

compensazione della maggior spesa sostenuta dalle famiglie economicamente svantaggiate a causa 

dell’eccezionale aumento subito dal gas naturale nel 2022; 

DATO ATTO CHE l’amministrazione comunale di Leini finanzia per la somma complessiva di 

70.000,00 € i contributi a parziale compensazione delle spese legate alla fornitura del riscaldamento 

destinando: 

*il 60% della somma a disposizione a favore degli utenti leinicesi del teleriscaldamento per 

complessivi € 42.000,000; 

*il 40% della somma a disposizione a favore dei cittadini leinicesi che hanno contratti con fornitori 

diversi da Provana Calore per complessivi € 28.000,00 a cui si aggiunge la somma di € 10.000,00 

finanziata con fondi propri del Comune per totali € 38.000,00; 

 



CONSIDERATO CHE il contributo sarò erogato una tantum a seguito della pubblicazione di un 

bando contenente i requisiti di accesso ai contributi, i criteri di assegnazione e le modalità di 

erogazione che sono i seguenti:  

 

1) Destinatari:  

- i cittadini italiani, o appartenenti ad uno Stato dell’Unione Europea, oppure appartenenti ad uno 

Stato esterno all’Unione Europea con regolare titolo di soggiorno; 

- gli utenti domestici residenti nel Comune di Leini da almeno un anno che utilizzano il 

teleriscaldamento e/o altra modalità di fornitura di riscaldamento con un contratto diretto o con 

un impianto condominiale;  

- non assegnatari di alloggi di edilizia sociale; 

- in possesso di un’attestazione ISEE ordinario o corrente in corso di validità del nucleo familiare 

recante un importo non superiore ad € 20.000,00;   

- residenti in immobili di categoria catastale A2,A3,A4, A5,A6,A7; 

 

2) Importo del contributo 

L’entità massima del sostegno economico è stabilita sulla base dei componenti del nucleo familiare:  

€ 150,00 per nuclei familiari composti da un solo componente; 

€ 200,00 per nuclei familiari composti da due componenti; 

€ 250,00 per nuclei familiari composti da tre componenti;  

€ 350,00 per nuclei familiari composti da quattro o più componenti; 

 

3) Criteri per la formazione della graduatoria 

 

CONDIZIONE ISEE PUNTEGGIO 

<= € 11.000,00 4 

Tra 11.000,01 ed € 16.000,00 2 

Tra 16.000,01 ed € 20.000,00 1 

  

COMPOSIZIONE NUCLEO FAMILIARE  

4 o più componenti 4 

3 componenti 3 

2 componenti 2 

1 componente 1 



Presenza nel nucleo familiare di un componente 

con situazione di disabilità grave ai sensi dell’art. 

3, comma 3 Legge 104/1992 - aggiuntivo 

1 

Le graduatorie verranno redatte con ordine decrescente dei punteggi assegnati a ciascun richiedente, in 

base al punteggio ottenuto; a parità di punteggio prevarrà l’ISEE inferiore; 

 

EVIDENZIATO CHE: 

- il contributo verrà liquidato ai beneficiari in un’unica soluzione con accredito sul conto 

corrente bancario/postale intestato al richiedente indicato in fase di presentazione della 

domanda; 

- la presentazione della domanda deve avvenire entro e non oltre il termine del 31.01.2023, 

fornendo le informazioni e dichiarazioni di cui agli allegati schemi di domanda. Le domande 

presentate successivamente al termine di scadenza saranno escluse; 

- i richiedenti in possesso dei requisiti di accesso saranno ammessi al contributo fino ad 

esaurimento dei fondi disponibili a Bilancio; 

RITENUTO di fornire gli indirizzi per impegnare la somma complessiva di € 80.000,00 sul Capitolo 

PEG 4120.1/10 all’oggetto “Bonus bollette” del Bilancio Unico di Previsione 2022/2024;  

RICHIAMATE altresì le deliberazioni: 

- C.C. n. 78 del 22.12.2021 con cui stato approvata la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024; 

- C.C. n. 79 del 22.12.2021 con cui è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2022-2024; 

- G.C. n. 259 del 28.12.2021 con cui è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi finanziari 2022-

2024; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato; 

VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore interessato e dal responsabile del 

Settore Finanziari ed alla presente allegati; 

 

CON voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 

Di approvare la narrativa e per l’effetto 

DI FORNIRE l’indirizzo di erogare un contributo economico una tantum a parziale compensazione 

delle spese di riscaldamento sostenute nella stagione termica 2021/2022 attraverso la pubblicazione di 

un bando che definisca i criteri in narrativa espressi. 

DI APPROVARE i seguenti criteri di massima per l’assegnazione dei fondi:  

 



1) Destinatari:  

- i cittadini italiani, o appartenenti ad uno Stato dell’Unione Europea, oppure appartenenti ad uno 

Stato esterno all’Unione Europea con regolare titolo di soggiorno; 

- gli utenti domestici residenti nel Comune di Leini da almeno un anno che utilizzano il 

teleriscaldamento e/o altra modalità di fornitura di riscaldamento con un contratto diretto o con 

un impianto condominiale;  

- non assegnatari di alloggi di edilizia sociale; 

- in possesso di un’attestazione ISEE ordinario o corrente in corso di validità del nucleo familiare 

recante un importo non superiore ad € 20.000,00;   

- residenti in immobili di categoria catastale A2,A3,A4, A5,A6,A7; 

 

2) Importo del contributo 

L’entità massima del sostegno economico è stabilita sulla base dei componenti del nucleo familiare:  

€ 150,00 per nuclei familiari composti da un solo componente; 

€ 200,00 per nuclei familiari composti da due componenti; 

€ 250,00 per nuclei familiari composti da tre componenti;  

€ 350,00 per nuclei familiari composti da quattro o più componenti; 

 

3) Criteri per la formazione della graduatoria 

 

CONDIZIONE ISEE PUNTEGGIO 

<= € 11.000,00 4 

Tra 11.000,01 ed € 16.000,00 2 

Tra 16.000,01 ed € 20.000,00 1 

  

COMPOSIZIONE NUCLEO FAMILIARE  

4 o più componenti 4 

3 componenti 3 

2 componenti 2 

1 componente 1 

Presenza nel nucleo familiare di un 

componente con situazione di disabilità 

grave ai sensi dell’art. 3, comma 3 Legge 

104/1992 - aggiuntivo 

1 

 

Le graduatorie verranno redatte con ordine decrescente dei punteggi assegnati a ciascun richiedente, in 

base al punteggio ottenuto; a parità di punteggio prevarrà l’ISEE inferiore. 

 



Il contributo verrà liquidato ai beneficiari in un’unica soluzione con accredito sul conto corrente 

bancario/postale intestato al richiedente indicato in fase di presentazione della domanda. 

La presentazione della domanda deve avvenire entro e non oltre il termine del 31.01.2023, fornendo le 

informazioni e dichiarazioni di cui agli allegati schemi di domanda. Le domande presentate 

successivamente al termine di scadenza saranno escluse. 

I richiedenti in possesso dei requisiti di accesso saranno ammessi al contributo fino ad esaurimento dei 

fondi disponibili a Bilancio.  

 

DI IMPEGNARE la spesa di € 80.000,00 sul Capitolo PEG 4120.2/10 all’oggetto “Bonus bollette” 

del Bilancio Unico di Previsione 2022/2024. 

DI DEMANDARE al responsabile del Settore Finanze, Tributi e partecipate l’attuazione delle 

procedure necessarie per la presentazione delle domande per l’accesso al contributo di cui all’oggetto.  

 

SUCCESSIVAMENTE 

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA l’urgenza di provvedere in merito; 

CON voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 

DELIBERA 

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma 

4° del T.U.E.L. 267/2000. 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 PITTALIS geom. Renato 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 VERNEAU Dott.ssa Diana 

 
 

 


